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Abstrakt
Pojmy otevřený (OKŘ) a uzavřený (UKŘ) kinematický (kinetický – OKIŘ

a UKIŘ) řetězec jsou velmi často využívaným prvkem ve fyzioterapii. Tento pohled

však má problém v definici řetězců jako takových. V teoretické části jsme se zaměřili

na definice dle jednotlivých autorů, publikace a studie, které pojmy zmiňují. Jelikož

v literatuře jsou pojmy UKŘ a OKŘ resp. UKIŘ a OKIŘ vnímány velmi různě a mnoho

autorů si je upravilo k obrazu svému. Na základě získaných poznatků shledáváme

pohled UKŘ a OKŘ resp. UKIŘ a OKIŘ jako nedostatečný, nejednotný a tím i matoucí.

V práci jsme se snažili zaměřit na zpracování co nejvíce různých zdrojů zabývajících

se danou problematikou.

V praktické části jsme využili strukturovaného dotazníku zaměřeného

na pracující terapeuty. Dotazovali jsme se na to, jak pojmy UKŘ a OKŘ resp. UKIŘ

a OKIŘ používají a jakou s nimi mají zkušenost ve své klinické praxi. Cílem bylo

zjistit: pro popis jakých situací jsou tyto pojmy užívány a jak jsou vnímány v různých

kineziologických situacích. A v jaké míře jsou používány ve shodě s definicemi anebo

nakolik se od nich liší.

Na základě výsledků z dotazníku a zmiňovaných literárních zdrojů lze usuzovat,

že ve fyzioterapeutické společnosti jsou pojmy UKŘ a OKŘ resp. UKIŘ a OKIŘ

zakořeněny a často užívány. Problém však tkví v nejasnosti definic a samotné aplikaci

těchto pojmů. Vyhodnotili jsme tak, že užívání těchto pojmů není efektivní pro popis

cvičení. Otázkou zůstává, jak tyto pojmy nahradit.
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Abstract

The terms open (OKC) and closed (CKC) kinematic (kinetic – OKIC and CKIC)

chain are very often used in physiotherapy. However, this view has a problem

in defining the chains. In theoretical part, we focused on definitions according

to individual authors, publications and studies that mention the terms. Because the terms

OKC and CKC are perceived very differently in the literature and many authors have

adapted them to their image. Based on the acquired knowledge, we find the view of the

kinematic chains to be insufficient, inconsistent and thus confusing. In the work,

we focused on processing as many resources as possible with the given issue.

In the practical part, we used a structured questionnaire focused on therapists

in clinical practice. We asked how they use the terms OKC and CKC (resp. OKIC and

CKIC) and what experience do they have with the terms in their clinical practice. The

aim was to find out: to description of which situations are these terms used for and how

the terms are used in different kinesiological situations. To what extent are they used

in accordance with the definitions or to what extent they differ from them.

Based on the results of the questionnaire and the mentioned literature sources,

it can be concluded that in the physiotherapeutic society the terms OKC and CKC (resp.

OKIC and CKIC) are rooted and often used. However, the problem lies in the ambiguity

of the definitions and the very usage of these terms. We evaluated that the use of these

terms is not effective to describe the exercises with. The question remains how

to replace these terms.
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SEZNAM ZKRATEK

ACL – přední zkřížený vaz

BG – bazální ganglia

CNS – centrální nervový systém

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EMG – elektromyografie

FEL – distální segment fixovaný zevním odporem/zátěží (fixed boundary condition with

an extemal load)

FSS MU – Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity

FTK – Fakulta tělesné kultury

FTVS – Fakulta tělesné výchovy a sportu

FZS UJEP – Fakulta zdravotnických studií Univerzita J. E. Purkyně

FZV – Fakulta zdravotnických věd

GBS – Good Balance System

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

LF MU – Lékařská fakulta Masarykovy univerzity

LF OU – Lékařská fakulta Ostravská univerzita

m. – musculus

MEL – zevní odpor/zátěže na pohybujícím se distálním segmentu (movable boundary

with an external load)

MNL – volně se pohybující distální segment bez zevního odporu (movable boundary

with no external load)

OKŘ – otevřený kinematický řetězec

OKIŘ – otevřený kinetický řetězec
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RF – retikulární formace

RM – repetition maximum

UK – Univerzita Karlova

UKŘ – uzavřený kinematický řetězec

UKIŘ – uzavřených kinetických řetězců

UPOL – Univerzita Palackého v Olomouci

ZSF JU – Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

1. LF – 1. lékařská fakulta

2. LF – 2. lékařská fakulta

2D – dvojdimenzionální

3. LF – 3. lékařská fakulta

3D – trojdimenzionální
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ÚVOD

Jak řekl Aristoteles: „Celek je větší než součet jeho částí.“ Tento citát mi přijde

jako velmi přiléhavý k popisu fungování celého organismu včetně popisu jeho pohybu.

Lidský organismus je velmi složitým celkem, je složeným z mnoha menších

částí různých velikostí, tvarů a funkcí. Všechny tyto části však spolu komunikují,

spolupracují a vytvářejí fungující celek, kterým se pak my lidé dále zabýváme

a zkoumáme jej v celkovém pohledu i při rozkladu na menší a menší části.

V rehabilitaci se mnoho autorů již několik desítek let zabývá popisem pohybu

člověka z různých úhlů pohledů. Často zmiňovanými pojmy jsou také otevřené

a uzavřené kinematické či kinetické řetězce.

Na praxích a taktéž i v odborné literatuře jsem se během svého studia setkal

s různými popisy pohybu a aplikací pojmů otevřený a uzavřený kinematický řetězec.

Nikdy jsem však plně nepochopil, nebo mi nebylo vysvětleno, co mi pojmy mají přesně

říci, proč a jak správně bych je měl užít. Po menším zkoumání jsme zjistili, že vědecké

práce se taktéž v jednotnosti nahlížení na pojmy neshodují. Proto se tato bakalářská

práce zabývá smyslem, významem, definicemi a užitím pojmů otevřených a uzavřených

kinematických řetězců v klinické praxi.

Bakalářská práce Princip otevřených a uzavřených kinematických řetězců a jeho využití v praxi

10

1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Principy řízení motoriky volního pohybu

1.1.1 Neurofyziologie řízení motoriky

Řízení motoriky je regulováno centrálním nervovým systémem (CNS), který

reguluje svaly jako efektory a zpětnovazebné informace jsou odesílány z receptorů

aferentním systémem zpět.

Dylevský (2009) motoriku dělí na tři typy:

1. Archemotorika řídí hlavně mimovolní emoční motorické projevy. Má vliv

na všechny svalové skupiny hlavy, trupu i končetin a působí hlavně na nastavení jejich

svalového tonu a vegetativní funkce.

2. Paleomotorika je systémem řídícím a kontrolujícím hlavně hrubou motoriku

trupu a kořenových svalů končetin, jež mají hlavně antigravitační funkci. Opět

ovlivňuje hlavně nastavení jejich svalového tonu. Je tedy systémem důležitým

pro vzpřímené držení těla a bipedální lokomoci.

3. Neomotorika má za úkol plánování a realizaci složitějšího pohybu. Do těchto

procesů je zapojena mozková kůra a mozeček, který má svou funkci jak v plánování

pohybu, tak ve zpracovávání zpětnovazebných informací o prováděném pohybu

(Dylevský 2009).

Úroveň mozkové kůry

Hlavními oblastmi zodpovědnými za plánování a provedení pohybu je primární

a sekundární motorická oblast, premotorická a suplementární motorická oblast

a frontální okohybné pole. Primární motorická oblast má hlavní funkci v zajištění volní

motoriky. Její uspořádání je somatotopické jako motorický homunkulus, kdy svaly,

které vykonávají jemné pohyby (svaly ruky, svaly jazyka a hrtanu), zabírají větší oblast

než ostatní svaly. Sekundární motorická oblast má funkci v tvorbě složitějších pohybů

a v samotné iniciaci pohybu. Premotorická a suplementární motorická oblast připravuje

a mění pohyby společně ve spolupráci s frontálním okohybným polem. Premotorická

oblast má také somatotopické uspořádání, podílí se také na koordinaci pohybů obou

stran těla a polohy těla v prostoru (Kittnar 2020).
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Úroveň mozečku

Mozeček je hlavním příjemcem a porovnávatelem informací z vyšších struktur

CNS a proprioceptorů i exteroreceptorů. Tedy dostává informace potřebné k provedení

pohybu, také informace o pohybu již prováděném a porovnáním těchto informací

zjišťuje odchylky a následně programy opravuje. Dle specifických funkcí se dělí


[…]


termínů „otevřené“ nebo „uzavřené řetězce“ (Di Fabio 1999).

Na problém s nejednotnou a někdy zavádějící terminologií upozorňoval Di Fabio

v publikaci z roku 1999. Avšak do dnešní doby se tento trend výrazně nezměnil

a užívání této terminologie je často viděnou a slyšenou praxí.

Dále také vyvstává otázka, proč nacházíme ve vědeckých databázích tolik

článků při zadání požadavku: „(open OR closed) AND ((kinetic) OR (kinematic)) AND

(chain)“ např. PubMed od roku 1994 do současnosti uvádí 265 článků (Graf 1 – přehled

článků v jednotlivých letech), přestože od roku1994 byly vydány práce řetězce

kritizující (Dillman et al. 1994; Di Fabio 1999; Mayer et al. 2003). V mnoha studiích lze

pak taktéž nalézt vágní definici OKŘ a UKŘ stejně tak jako velmi strohý a žalostně

nedostačující popis cvičení použitého pro terapii. (Ukázka je čistě ilustrativní a je třeba

zohlednit, že některé články se nemusí vztahovat k cvičení či rehabilitaci.)

Graf 1: Počet článků na vydaných v databázi PubMed zmiňujících problematiku OKŘ a UKŘ
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Dle mého názoru by tedy pojmy OKŘ (OKIŘ) a UKŘ (UKIŘ) neměly být

užívány ve fyzioterapeutické praxi právě kvůli jejich nejasnosti a nejednotnosti. Místo

užití pojmů OKŘ (OKIŘ) a UKŘ (UKIŘ) by se měla dát větší váha samotnému popisu

cvičení, pohybu i jeho použití a zmiňované pojmy by měly v tomto ohledu být

vynechány.

5.1 Limity práce

Praktická tedy výzkumná část mé práce má několik limitů. Dotazník, který jsme

použili k výzkumu, jsme si sestavili sami, tedy nebyla prokázána jeho validita ani

reliabilita. Dalším limitem je nízký celkový počet respondentů (87 respondentů),

ze kterého nelze dokazovat žádné velké závěry. Proto mnou popisované výsledky

a myšlenky nelze vnímat jako obraz názorového pojetí široké fyzioterapeutické

veřejnosti v České republice. S tímto se pojí také malá pestrost složení studentů

z různých fakult, kdy jedna fakulta měla velkou převahu respondentů nad fakultami

ostatními.

Dalším limitem je online forma dotazníku pomocí Google formuláře, jelikož

s tímto se váže nebezpečí nesprávného pochopení některých otázek či nemožnost

ověření identity odpovídající osoby a pravdivost uvedených informací. Limitující může

být také krátký čas dostupnosti dotazníku (1,5 měsíce).

Mezi další limity práce patří neideální formulace otázky 20 a 30 v dotazníku.

U těchto otázek si dotazovaní stěžovali, že přesně nerozumí zadání, přesněji,

co je myšleno spojením: „neurologické zapojení“. Toto spojení odkazuje na integraci

svalů do vzorců, jak popisuje Vojta.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabýval využitím pojmů UKŘ a OKŘ v klinické

praxi. V teoretické části jsem popsal základní principy řízení motoriky volního pohybu

včetně základů neurofyziologie pohybu. Dále jsem se věnoval popisu zapojení

jednotlivých svalů a svalových skupin do určitých smyček či svalových řetězců

popisovaných různými autory. V další části jsem krátce popsal problematiku kinetiky

a kinematiky. Dále jsem uvedl jednotlivé popisy a definice OKŘ a UKŘ dle různých

autorů, kteří se danou problematikou zabývali. Poslední kapitolu této části jsem věnoval

popisu příkladu užití pojmů OKŘ a UKŘ popsaných ve studiích věnujících

se rehabilitaci či sportovnímu odvětví.

Praktická část mé práce obsahovala dotazník věnovaný problematice OKŘ

a UKŘ o celkovém rozsahu 37 (38) otázek. Dotazník byl směřován na aktivně působící

fyzioterapeuty s minimálním dosaženým vzděláním Bc. nebo DiS. ve fyzioterapii.

Na základě výsledků z dotazníku a zmiňovaných literárních zdrojů lze usuzovat,

že ve fyzioterapeutické společnosti jsou pojmy UKŘ a OKŘ resp. UKIŘ a OKIŘ

zakořeněny a poměrně často užívány. Již méně často jsou užívány pro samotné přesné

vysvětlení a popis cvičení pacientovi.

Problém tkví ve zmiňované nejasnosti a nesourodosti definic a samotném užití

OKŘ a UKŘ. Terminologie v této oblasti fyzioterapeutické praxe je dosti chudá

a nesourodá. Otázkou tedy je, jak tyto pojmy nahradit. Jelikož pojmy OKŘ a UKŘ lze

při popisu pohybu použít velmi omezeně a nelze je aplikovat na složitější pohybové

situace. Není tedy třeba jejich užitím popis pohybu komplikovat.

V některých zdrojích lze najít pojmy OKŘ a UKŘ ve vztahu s pojmy

kontralaterálního a ipsilaterálního vzoru pohybu a stojných a kročných končetin,

pracujících v rozdílných vzorech.

Je tedy určitou možností, že díky užití nové terminologie dojde k vytvoření

jasnější a efektivnější terminologie lépe využitelné v klinické praxi. Nabádáme však

k tomu vytvořit tuto terminologii nezávisle a vynechat z popisu jakékoliv zmínky

o UKŘ a OKŘ, vzhledem k jejich neschopnosti pokrýt komplexnější pohyby a jejich

složité historii. Otázkou a předmětem dalšího zkoumání je, jak tento popis rozšířit

a sjednotit v rámci široké fyzioterapeutické veřejnosti, a zdali novou terminologii

nepostihne stejný problém jako OKŘ a UKŘ.
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