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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

4

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -
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4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 89

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Bakalářská práce se zaměřuje na porovnání nejednotné definice a nesourodého praktického
využití konceptu otevřených a uzavřených řetězců dle dostupných mezinárodních zdrojů.

V teoretické části práce autor přehledně nastiňuje současný stav poznání v řízení motoriky a v
problematice koordinace. Popisuje dělení svalových skupin a propojení svalů do větších
funkčních celků jako jsou fasciální a myofasciální řetězce či tensegrity. Dále shrnuje konkrétní
různorodé definice řetězců dle různých autorů.

Cílem praktické části práce je rozsáhlé dotazníkové šetření v otázkách porozumění a užívání
OKŘ a UKŘ v praxi českých fyzioterapeutů a pracujících studentů fyzioterapie.

Interpretace získaných výsledků od 87 respondentů a následně vyvozené závěry dotazníků
potvrzují názorovou nesourodost fyzioterapeutů na tuto problematiku.

V závěru se autor přiklání k možnému opuštění nejednotných definic. Místo toho doporučuje
při praktické aplikaci spíše využití konkrétního popisu pohybu a cvičení, či zavedení zcela nové,
univerzální kategorizace.

Oceňuji samostatnou kapitolu shrnující závěry studií, které hodnotí a porovnávají terapeutický
či tréninkový efekt využití otevřeného nebo uzavřeného řetězce v terapii vybraných patologií.

Autor toto téma zpracoval obsahově i metodologicky na úrovni. Formální členění textu,
jazyková úroveň práce i ozdrojování textu splňují požadavky na bakalářskou práci. Autor se
v problematice dobře zorientoval a zvolený cíl práce splnil. Práci k obhajobě doporučuji.
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Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Jak uvádíte i ve své práci, nesoulad definic je zapříčiněn i různým pohledem na problematiku
– biomechanické vs. kineziologické hledisko. Jakým směrem by Vás vedla Vaše nová
kategorizace, ke které v závěru práce nabádáte?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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